Дело № 1-8/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 02 февраля 2017 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Серпуховского городского прокурора Московской области Камышева Е.А., 

подсудимых: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7

защитников адвокатов Пущиной Е.А., Жданович М.М., Агешина А.Е., Волковой С.В., Соломяновой Ю.А., Торопова Ю.Н., 

при секретаре Буянкиной А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>», ранее не судимого;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> ранее не судимой;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> ранее не судимой;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> ранее не судимой;

обвиняемых, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в марте 2015 года, более точное время следствием не установлено ФИО2, совместно с ФИО3 и ФИО4, будучи длительное время знакомы между собой, были осведомлены, что согласно Федеральному закону от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) вне установленной игорной зоны на территории РФ, игорная деятельность запрещена, заранее объединившись и договорившись о совместном совершении преступления организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны сформировали устойчивую организованную группу, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем.

ФИО2, совместно с ФИО3 и ФИО4 обладая знаниями в области организации игорного клуба, технологией работы игрового оборудования в силу того, что до запрета на организацию и проведение азартных игр, введенного указанным Федеральным законом осуществляли совместную трудовую деятельность в различных игорных залах на территории Московской области, в целях извлечения прибыли от незаконной деятельности из корыстных побуждений решили организовать собственный зал игровых автоматов - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов.

В связи с чем, распределили роли, порядок функционирования игрового зала, распределения прибыли, организовали привлечение новых членов организованной преступной группы, на которых возлагалась задача по проведению азартных игр клиентами на игровых автоматах, выдача выигрыша, а также обеспечение мер конспирации.

С целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно распределенным ролям, в соответствии с которыми ФИО2, осуществлял общее руководство участниками преступной группы, подыскал основное место для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а именно квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Протвино, 

<

адрес> А, 

<

адрес>, запасное помещение по адресу: 

<

адрес>, место временного хранения игровых автоматов и их комплектующих гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>е, г.о. 

<

адрес>, разработал схему по конспирации и охране данного места, подобрал сотрудников, осуществлял ежедневную инкассацию денежных средств полученных от данной деятельности и осуществлял непосредственное руководство деятельностью игорного зала.

Супруга ФИО2 - ФИО3, также осуществляла общее руководство и контроль игрового зала, а именно вовлекла в организованную преступную группу ФИО6 и ФИО7, составляла и корректировала их график работы, определяла долю преступного дохода от игровой деятельности, систему стимуляций участников организованной преступной группы, при необходимости производила инкассацию денежных средств по окончанию смены, организовывала акции и розыгрыш лотерейных билетов, а также осуществляла решение, возникающих бытовых вопросов в процессе данной деятельности.

ФИО4 предоставил игровое оборудование, на которое установлены копии программного обеспечения игровых автоматов с функцией денежного выигрыша, которое классифицируются в соответствии с Федеральным законом, как игровые автоматы, в количестве 11 штук, которые у него остались с прошлого места работы в сфере игорной деятельности. Также он консультировал К-вых по поводу работы оборудования в процессе деятельности игорного зала, и проведения розыгрышей, осуществляя «бухгалтерский» контроль согласно сведениям, предоставленным ФИО2, распределял доли преступного дохода между организаторами.

ФИО2 и ФИО3 в апреле 2015 года, более точная дата предварительным следствием не установлена, предложили ФИО7 и ФИО6 войти в состав организованной группы, отведя им роль администраторов игрового зала, разъяснив при этом их обязанности.

ФИО7 и ФИО6, будучи достоверно осведомленными о том, что на территории Российской Федерации проведение азартных игр, вне игорной зоны запрещено, вступили в преступную организованную группу и приняли на себя обязательство, отвечать за обеспечение проведения азартных игр среди посетителей игрового клуба на игровых аппаратах вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денежных средств и выставления соответствующих кредитов на игровом аппарате, подсчет выручки, ведение записей о полученных доходах и расходах, а также разъяснение игрокам, при необходимости, принципа игры на игровых аппаратах. Согласно графику работы, игровой зал функционировал в основном в ночное время суток, смена начиналась примерно с 19 часов до 7 часов, с оплатой 1750 рублей за выход на смену. Администраторы выходили по очереди сутки через сутки. Замены между собой согласовывали с ФИО3 В том числе администраторы осуществляли функции пропускного контроля согласно разработанной схеме конспирации и безопасности по которой допуск клиентов в игровое помещение, необходимо осуществлять только посредством звонка клиента на мобильный телефон, находящийся в игровом зале. При звонке сотрудник игрового зала имеет право отвечать на звонки, только если номер звонившего записан в телефонной книге данного мобильного телефона.

Так, во исполнение совместного преступного плана ФИО2, ФИО3, с июня 2015 года, более точная дата предварительным следствием не установлена, предложили ФИО5 войти в состав организованной преступной группы, отведя ему роль охранника с необходимостью выполнять функции администратора в случае отсутствия действующего администратора на рабочем месте, разъяснив при этом его обязанности, а именно действовать согласно разработанной схеме конспирации и обеспечения безопасности, по которой допуск клиентов в игровое помещение, необходимо осуществлять только посредством звонка клиента на мобильный телефон, находящийся в игровом зале, сим карту с номером № ФИО5 для звонка клиентов оформил на свое имя. При звонке сотрудник игрового зала имел право отвечать на звонки, только если номер звонившего записан в телефонной книге данного мобильного телефона. Также обеспечения общей безопасности игрового процесса в помещении игрового зала.

В качестве администратора ФИО5 должен был отвечать за обеспечение проведения азартных игр среди посетителей игрового клуба на игровых аппаратах вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денежных средств и выставления соответствующих кредитов на игровом аппарате, подсчет выручки, ведение записей о полученных доходах и расходах, а также разъяснение игрокам, при необходимости, принципа игры на игровых аппаратах. Согласно графику работы, игровой зал функционировал в основном в ночное время суток, и его смена начиналась примерно с 19 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, с оплатой 1750 рублей за выход на смену.

ФИО5, осознавая, что деятельность ФИО2, ФИО3, а также иных лиц, и его в том числе, по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в состав организованной группы, и действуя с целью обогащения преступным путем, осуществлял функции охранника и администратора игрового зала расположенного по вышеуказанному адресу, при этом регулярно получая долю преступного дохода за свою незаконную деятельность.

Принцип игры на игровых автоматах заключался в том, что клиент, определив сумму денежных средств, отдавал деньги за игру администратору, которые в свою очередь с помощью магнитного ключа зачисляли кредиты на игровых аппаратах и клиент играл в азартные игры. На игровом оборудовании имелась возможность выбрать одну из нескольких игр под названием «

<

данные изъяты> после чего клиент кнопкой на игровой консоли выбирал азартную игру, в которой он делал ставку и приступал к игре. Игра на мониторе визуально представляет собой поле, поделенное на 5 вертикальных столбцов и 3 горизонтальных строки, в которых в зависимости от вида игры имелись изображения определенных предметов. Азартная игра представляла собой случайное совпадение различных изображений. Сумма внесенных на игровое оборудование денежных средств фиксируется при помощи счетчика встроенного в программное обеспечение. В случае выигрыша игрок мог потребовать от администратора выплаты ему денежных средств, соответствующих выигранным баллам (кредитам), либо в случае проигрыша дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру.

Учет финансовой деятельности осуществлялся следующим образом, администратор, используя встроенный счетчик зачисленных и списанных денежных средств, устанавливала ежедневную разницу отражавшую использование данного игрового оборудования, аналогичная операция проводилась с каждой единицей игрового оборудования, после чего разница суммировалась и сверялась с фактической суммой денежных средств у администратора. После окончания рабочей смены примерно в 07 часов 00 минут администраторы передавали вырученные денежные средства и отчеты ФИО2 или ФИО3

Также у администратора имелась сумма денежных средств в размере 30 000 рублей в качестве страховой суммы, для выдачи выигрыша клиенту суммы, превышающей сумму зачисленных им денежных средств.

С целью дополнительной мотивации клиентов игрового зала ФИО3 организовала и провела ДД.ММ.ГГГГ розыгрыш денежных призов на общую сумму 30 000 рублей, среди клиентов выдавая им лотерейные билеты в период проведения акции. Победитель определялся путем случайного выбора корешка выданного лотерейного билета. Лотерейный билет администратор выдавал клиенту за каждую зачисленную 1000 рублей на счет игрового аппарата, а также за каждые выигранные 1000 единиц на данном оборудовании. В связи с тем, что данный розыгрыш увеличил поток клиентов и общий месячный доход игрового зала, в дальнейшем ФИО3 планировала проводить подобные розыгрыши ежемесячно.

В период времени с апреля 2015 года, более точная дата не установлена по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 и ФИО8, а с июня 2015 года еще и с ФИО5 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью незаконного обогащения, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 1 ст. 5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 2 ст. 5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч. 4 ст.5 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч.1 ст.13 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоны в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашение между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путем проведения аукциона или конкурса (ч.2 ст. 13 названного Федерального закона), осознавая, что в соответствии со ст. 9 Федерального закона Московская область не имеет статуса игорной зоны, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью незаконного обогащения, то есть вне игорной зоны Российской Федерации, систематически извлекали доход от незаконной игорной деятельности посредством использования вышеуказанного игрового оборудования, а именно посредством предоставления клиентам игрового зала доступа к игровому оборудованию, за что клиент, уплачивая работникам игрового зала денежные средства, получал возможность осуществлять на игровом автомате игру на сумму игровых кредитов с учетом их стоимости по отношению к денежной единице, и в случае выигрыша клиент получал наличные денежные средства, а в случае проигрыша члены организованной преступной группы получали доход в сумме денежных средств проигранных клиентами.

Организованная группа, в которую входили ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8, характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, постоянством состава её участников и методов осуществления преступной деятельности, длительностью своего существования в течение продолжительного времени более одного года, высоким уровнем организованности, планирования и тщательной подготовкой преступления, распределением ролей между ее участниками, состояла из ранее знакомых между собой лиц, объединенных в своих намерениях единым преступным умыслом.

При совершении организованной группой преступления каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, осознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняет определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности и конечном итоге он приводил к достижению общей преступной цели, направленной на извлечение прибыли.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ФИО2, с целью дополнительной конспирации и противодействия сотрудникам полиции по выявлению и пресечению преступной деятельности игрового зала, опасаясь пресечения данной деятельности, принимает решение и организовывает новое место проведения игровой деятельности по адресу: 

<

адрес>

Так, ФИО2 уведомив посредством сотовой связи о своем намерении сменить место проведения игровой деятельности ФИО3, затем связался по телефону с ФИО5, которому дал указание прибыть на его рабочее место по адресу: 

<

адрес>, в кротчайшее время, с целью оказания помощи в перевозке и установки игрового оборудования на новое место проведение азартных игр, расположенное по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часов преступная деятельность организованной преступной группы ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также ФИО5, ФИО6 и ФИО8, была пресечена сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых в офисе по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято игровое оборудование.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 виновными себя в совершении незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны признали полностью. 

Виновность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимые согласились и не оспаривали.

Принимая во внимание, что подсудимыми заявлены ходатайства о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайства заявлены добровольно, после проведения консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленных ходатайств, вину признали полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняются подсудимые не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 подлежат квалификации по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ, поскольку они совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой.

Участники судебного разбирательства данную квалификацию не оспаривали.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 – ранее не судимых, 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб не имеющих, по месту работы характеризующихся положительно, состояние здоровья ФИО5, что ФИО2 и ФИО3 оказывали материальную помощь детским учреждениям, а так же 

<

данные изъяты> супруги ФИО4 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> у ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7 

<

данные изъяты>, наличие 

<

данные изъяты> у ФИО5 Кроме того, суд находит убедительными доводы прокурора признать в качестве смягчающего подсудимому ФИО2 наказание обстоятельства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении им сотрудникам правоохранительных органов о месте нахождения части игрового оборудования. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых судом не установлено.

С учетом исследованных данных, обстоятельств совершенного преступления, подрывающего экономические устои государства, суд находит обоснованными доводы государственного обвинителя о возможности исправления всех подсудимых путем назначения наказания в виде лишения свободы с учетом роли каждого в преступлении и данных о личности. 

Принимая во внимание наиболее активную роль подсудимого ФИО2, который и являлся одним из главных организаторов преступной деятельности, который понимая очевидную незаконность своих действий, направленных на подрыв экономических устоев государства, грубо игнорируя требования законодательства, длительное время руководил действиями всех участников организованной группы, получая незаконных доход, суд приходит к выводу об убедительности доводов государственного обвинителя, что его исправление без изоляции от общества невозможно. При этом, ссылки защиты на несправедливость такой позиции, что предложенное государственным обвинителем наказание не соответствует положениям ст. 60 УК РФ, что исправление ФИО9 возможно путем назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, условно, не могут быть признаны состоятельными по указанным причинам. Анализируя обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО9, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, исправление ФИО9 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только при его изоляции от общества. 

Определяя размер наказания всем подсудимым, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ и 316 УПК РФ, а ФИО2 также с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В то же время, учитывая данные о личности подсудимых ФИО3 и ФИО4, на иждивении которых находятся по 

<

данные изъяты> супруга ФИО4 в настоящее время 

<

данные изъяты> ФИО3 является супругой подсудимого ФИО2 и в случае изоляции ее от общества, 

<

данные изъяты> фактически останутся без родительской заботы, менее активную роль подсудимых ФИО5, являющегося инвалидом, Григурко, ФИО10, у которой также 

<

данные изъяты>, что все они ранее не судимы, суд приходит к выводу о возможности согласиться с предложением защиты и назначить им наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, но под длительным и строгим контролем соответствующего государственного органа. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления, длительность времени, когда преступная организованная группа, из корыстных побуждений, занималась очевидной для них противозаконной деятельностью, направленной на получение незаконных доходов, суд соглашается с государственным обвинителем и приходит к выводу о необходимости назначения всем подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа, при этом размер штрафа определяется судом индивидуально каждому подсудимому с учетом материального положения и полученных доходов от преступления и это наказание подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год пять месяцев со штрафом в размере 1000000 (один миллион) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ФИО3 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год пять месяцев со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей, ФИО4 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год четыре месяца со штрафом в размере 800000 (восемьсот тысяч) рублей, ФИО5 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год два месяца со штрафом 200000 (двести тысяч) рублей, ФИО6 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей, ФИО7 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей. 

Назначенное ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обязанности: не менять места жительства и работы без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодично являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию периодично один раз в месяц, в установленные инспекцией часы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу.

Наказание ФИО2 исчислять с 02.02.2017г. 

Вещественные доказательства по делу: одиннадцать игровых аппаратов в виде ЖК мониторов диагональю 17 дюймов, с подставками черного цвета, три магнитных ключа на кольце в полимерных корпусах (два синего и один зеленого цвета), двенадцать металлических блоков - игровых консолей; лист бумаги формата А4 с рукописными записями имен и номеров мобильных телефонов игроков; лист бумаги формата А4 с рукописными записями списка игроков; лотерейные билеты, имеющие серию с № надписями «

<

данные изъяты> в количестве 107 штук; лотерейный билет, имеющий серийный № с надписями «

<

данные изъяты> розыгрыш 

<

данные изъяты> лотерейные билеты, имеющие серию с №, с № с надписями «

<

данные изъяты> в количестве 63 штук; лотерейные билеты, имеющие серию с № надписями надписи «

<

данные изъяты> в количестве 2500 штук - уничтожить; денежные средства в сумме 19 000 рублей и денежные средства в сумме 16 250 рублей – обратить в доход государства, портмоне красного цвета; мобильный телефон 

<

данные изъяты> возвратить ФИО3, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - возвратить ФИО2, мобильный телефон 

<

данные изъяты> - возвратить ФИО3; мобильный телефон 

<

данные изъяты>» - возвратить ФИО3, мобильный телефон 

<

данные изъяты> - возвратить ФИО5, мобильный телефон 

<

данные изъяты> - возвратить ФИО7, диктофон 

<

данные изъяты> с аудиозаписью сделанной ФИО1. – вернуть в ОМВД России по г/о Протвино.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей так же в течении 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья